
Decreto del Direttore amministrativo   nr. 96 del 16/11/2018

Proponente: Dott.ssa Daniela Masini

Settore Provvedirorato

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento: Responsabile del Settore Provveditorato

Estensore: Sandra Bacherini

Oggetto: Elenco concorrenti ammessi alla procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura in uso di un software per la gestione delle risorse
economiche -finanziarie di ARPAT, per la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriori due anni

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile



Il Direttore amministrativo

Vista la L.R. 22 giugno 2009 n° 30  e s.m.i.,  avente per oggetto “Nuova disciplina dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT); 

Visto il  decreto del Direttore  generale n.  56  del  06.04.2017, con il quale  alla sottoscritta è  stato 
rinnovato, a decorrere dal 10.04.2017, l'incarico di Direttore amministrativo dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione Ambientale della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Ricordato  che  con  proprio  decreto  n.  64/2018 è stata  indetta  la  procedura  negoziata,  previa 
consultazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della 
fornitura in uso di un software per la gestione delle risorse economiche-finanziarie di ARPAT, per 
la durata di cinque anni, rinnovabile per ulteriore due anni, in modalità telematica mediante utilizzo 
della piattaforma START (Sistema telematico di acquisti della Regione toscana);

Ricordato inoltre che, con decreto del Direttore generale n. 41/2017 è stata individuata a svolgere le 
funzioni di Autorità di gara, la Responsabile del Settore Provveditorato, nominata con decreto del 
Direttore  amministrativo n.  92/2018, per lo svolgimento di tale funzione nella procedura di cui 
trattasi;

Preso atto che con decreto del Direttore amministrativo n. 92/2018 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto del contratto;

Tenuto conto che in data 12 novembre 2018 si è tenuta la prima seduta pubblica e che in tale sede 
l’Autorità di gara ha proceduto ad aprire le buste elettroniche mediante utilizzo del sistema START, 
contenenti la documentazione amministrativa delle seguenti società concorrenti:

1. GPI S.p.A

2. Data Processing S.p.A.

Considerato  che  l’Autorità  di  gara,  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa 
presentata  dai  concorrenti,  risultata  regolare, ha  proceduto  all’ammissione  delle  due  società 
concorrenti (come da verbale agli atti):

Visto l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti 
soggettivi;

Dato atto che il presente decreto non comporta alcuna spesa per l'Agenzia;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  192  del  30.12.2015 avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del "Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori"; 

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 



Affari Generali, riportato in calce;

decreta

1. di  prendere atto  delle  risultanze  del  verbale  (agli  atti)  della  seduta  di  gara del  12.11.2018 
avente ad oggetto la procedura negoziata, previa consultazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura in uso di un software per la 
gestione  delle  risorse  economiche-finanziarie  di  ARPAT,  per  la  durata  di  cinque  anni, 
rinnovabile per ulteriore due anni, in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma 
START  (Sistema  telematico  di  acquisti  della  Regione  toscana) indetta con  Decreto  del 
Direttore Amministrativo n. 64/2018, da cui risulta quanto segue:

- GPI S.p.A.: ammessa
- Data Processing S.p.A.: ammessa

2. di pubblicare,  ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016,  l’elenco dei concorrenti 
ammessi ed esclusi in relazione alla procedura di cui trattasi, del presente provvedimento sul 
profilo  del  committente  di  ARPAT,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che il presente decreto non comporta alcuna spesa per l'Agenzia;

4. di dare atto che il "Responsabile unico del procedimento", ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità;

5. di  individuare,  ai  fini  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  Settore  Provveditorato,  quale 
responsabile del  presente  procedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241 del 07.08.1990 e 
s.m.i;

6. di  dichiarare  il  presente  decreto  immediatamente eseguibile,  al  fine  di  proseguire  l'iter  del 
procedimento di gara.

Il Direttore amministrativo
Dott.ssa Paola Querci*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  15/11/2018
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  15/11/2018
• Daniela Masini  ,  il proponente  in data  15/11/2018
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  16/11/2018
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  16/11/2018


